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ВВЕДЕНИЕ
Аналитические программы на российском телевидении играют важную роль в формировании общественного мнения. Во многом информационная политика телеканала воспринимается зрителем через призму аналитических передач.
Исследования фиксируют приоритет политической проблематики в аналитических программах. Телевидение создает картину «реальности, центральной идеей которой является отстаивание национального суверенитета России перед враждебным внешнеполитическим окружением»[footnoteRef:2]. При этом опросы аудитории показывают: ожидания зрителей связаны с обсуждением социальных и культурных проблем российского общества. [2: Винокурова Е. В администрации президента изучают телеэфир. Интернет-издание «Znak»,2017.[Электронный ресурс] URL: https://www.znak.com/2017-02-28 (дата обращения: 23.03.18).]

Современная аналитическая журналистика изменяется. Появляется большое количество новых программ, некоторые передачи меняют свой формат. Изменения специфики аналитических программ, их жанровых и тематических особенностей обусловливают актуальность темы дипломной работы.
На сегодняшний день одна из популярных аналитических программ на российском телевидении — передача «Специальный корреспондент» на телеканале «Россия-1». С 6 марта 2017 года программа стала выходить в эфир в новом формате.
Новизна дипломной работы заключается в исследовании нового формата программы «Специальный корреспондент» на телеканале «Россия-1».
Объектом исследования является контент (проблемные репортажи, профессиональная деятельность ведущих) аналитической телепрограммы «Специальный корреспондент» на канале «Россия-1».
Предметом изучения стали тематические и жанровые особенности программы «Специальный корреспондент» на телеканале «Россия-1, а также эволюция формата передачи «Специальный корреспондент».
Цель данного исследования — выявить основные тематические и жанровые особенности телепрограммы «Специальный корреспондент» на телеканале «Россия-1».
Для достижения цели дипломной работы необходимо выполнить следующие задачи:
1. Выделить основные этапы развития отечественных аналитических телевизионных программ, определить особенности их становления и развития.
2. Выявить жанровые и тематические особенности аналитических программ на современном российском телевидении.
3. Показать эволюцию формата программы «Специальный корреспондент» на телеканале «Россия-1».
4. Выявить основные тематические и жанровые особенности нового формата программы «Специальный корреспондент».
5. Описать особенности ведения программы «Специальный корреспондент».
Теоретическую базу исследования составили научные труды Тертычного А. А.[footnoteRef:3] , Бережной М. А.[footnoteRef:4], Ильченко С. Н.[footnoteRef:5], Гойхмана О. Я.[footnoteRef:6], Надеиной Т. М.[footnoteRef:7], Засурского И. И.[footnoteRef:8], Борецкого Р. А.[footnoteRef:9], Гостровой Е. В.[footnoteRef:10], Кузнецова Г. В., Цвика В.Л., Юровского А. Я.[footnoteRef:11], Клюева Ю. В.[footnoteRef:12], Пронина А. А.[footnoteRef:13] и др. [3: Тертычный А.А. Аналитическая журналистика. М.: Изд-во Аспект Пресс, 2010.] [4: Бережная М.А. Социальные темы как катализатор профессиональной идеологии в журналистике. С.-Петербургский гос. ун-т, 2017.] [5: Ильченко С.Н. Фобии современного телевидения: новая экранная реальность. Ученые записки Казанского государственного университета. Том 151, 2009. Серия «Гуманитарные науки». Книга 5. Часть 2. ] [6: Гойхман О.Я., Надеина Т.М. Речевая коммуникация: учебник. 2-е изд., перераб. и доп. М.: ИнфРа-М, 2008.] [7: Гойхман О.Я., Надеина Т.М. Речевая коммуникация: учебник. 2-е изд., перераб. и доп. М.: ИнфРа-М, 2008.] [8: Засурский И. «Масс-медиа Второй республики». М.: Издательство МГУ, 1999.] [9: Борецкий Р.А. Беседы об истории телевидения. Лекции, прочитанные на факультете журналистики МГУ в феврале — мае 2010 г. М.: 2011.] [10: Гострова Е. В. Информационно-аналитические телевизионные программы: история, типология, современное состояние (на примере программ федеральных каналов «Вести недели» («Россия») и «Намедни» (НТВ). Ростов-на-Дону, 2006.] [11: Кузнецов Г. В., Цвик В. Л., Юровский А. Я. Телевизионная журналистика. М., 2002.] [12: Клюев Ю.В. Социальная психология: постановка проблем и подходы к их решению. СПб: Гуманитарный вектор. 2015. № 1 (41).] [13: Пронин А.А. Авторская интенция в информационной тележурналистике: опыт практического анализа // Вестник Томского государственного ун-та. Филология, 2014, № 1 (27).
]

В ходе исследования используются следующие методы: исторический, описательный, структурно-функциональный, сравнительный в сочетании с общенаучными принципами интерпретации, сопоставления, обобщения, абстрагирования и классификации, а также метод контент-анализа.
Эмпирическую базу составили эфирные выпуски аналитической программы «Специальный корреспондент» на телеканале «Россия-1» в период с 2002 года по 2017 год.
Структура выпускной квалификационной работы состоит из введения, двух глав, четырёх параграфов, заключения, списка использованной литературы и приложений. В первой главе обозначены теоретические рамки исследования, проанализирована история развития аналитических программ на российском телевидении, определены жанровые и тематические особенности аналитических программ на современном российском телевидении. Вторая глава посвящена изучению эволюции аналитической программы «Специальный корреспондент» на телеканале «Россия-1», анализу основных тематических и жанровых особенностей нового формата программы «Специальный корреспондент». В заключении сделаны основные выводы по результатам исследования, подведены итоги проделанной работы.

Глава I. Аналитические программы на современном российском телевидении
1.1 История развития аналитических программ в России
Аналитическая журналистика — вид журналистики, «подразумевающий наличие ярко выраженного аналитического начала, приоритетность компетентного, порой научного, осмысления проблемы или процесса над простым информированием, констатацией факта»[footnoteRef:14]. [14: Князев А.А. Энциклопедический словарь СМИ. Журналистика и лингвистика, коммуникативистика и право, история журналистики и технологии etcetera: дефиниции, термины, концепции, справочные материалы. Бишкек: Изд-во КРСУ, 2002. С.10.]

Основные задачи аналитической журналистики:
1. Выявление причинно-следственных связей событий, процессов, действий.
2. Определение значимости явления для личности, социальной группы, общества.
3. Прогнозирование будущего состояния изучаемого явления и последствий, к которому может привести данное явление.
4. Составление программ (планов, вариантов) действий, которые необходимо предпринять в связи с анализируемыми явлениями[footnoteRef:15]. [15: Тертычный А.А. Аналитическая журналистика. М.: Изд-во Аспект Пресс, 2010. С. 14.]

Одной из основных причин развития и становления аналитической журналистики на телевидении в России является стремление анализировать событие и его причины, желание «определять значимость, направление развития постоянно возникающих, поднимающихся на поверхность явлений, событий, исторически присущее российскому менталитету»[footnoteRef:16]. [16: Тертычный А.А. Аналитическая журналистика. М.: Изд-во Аспект Пресс, 2010. С.29.]

В 1961 году вышла в эфир программа «Эстафета новостей» — первая информационно-аналитическая передача в СССР. В ней журналисты не просто сухо перечисляли факты, но и давали им оценку, анализировали произошедшее событие или явление[footnoteRef:17]. [17: Кузнецов Г. В., Цвик В. Л., Юровский А. Я. Телевизионная журналистика. М., 2002. [Электронный ресурс] URL: http://evartist.narod.ru/text6/23.htm (дата обращения: 16.03.18). ]

Переломным моментом для аналитического направления в телевизионной журналистике в России стал конец XX века. Средства массовой информации играли важную роль в построении гражданского общества, журналистика вступила в постсоветский период своего развития.
В 1990 году был принят Закон СССР «О печати и других средствах массовой информации», который провозгласил свободу СМИ: «Печать и другие средства массовой информации свободны. Свобода слова и свобода печати, гарантированные гражданам Конституцией СССР, означают право высказывания мнений и убеждений, поиска, выбора, получения и распространения информации и идей в любых формах, включая печать и другие средства массовой информации. Цензура массовой информации не допускается»[footnoteRef:18]. [18: Закон СССР от 12.06.1990 N 1552-1 «О печати и других средствах массовой информации». Глава 1. Статья 1. С.1. ]

А в 1991 году вступил в силу Закон «О средствах массовой информации»[footnoteRef:19], который запретил цензуру и сделал возможным создание независимых от государства и политических партий телеканалов, газет и радиостанций. В 1993 году были приняты указы Президента Российской Федерации Б.Н. Ельцина «О государственной телерадиокомпании "Петербург — 5 канал"»[footnoteRef:20], «О защите свободы массовой информации»[footnoteRef:21], «О Российском информационном агентстве "Новости"»[footnoteRef:22]. Данные изменения повлияли на резкое увеличение количества отечественных средств массовой информации. [19: Закон РФ от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации».] [20: Указ Президента РФ от 9 апреля 1993 г. N 437 «О государственной телерадиокомпании "Петербург — 5 канал"».] [21: Указ Президента РФ от 20 марта 1993 года N 376 «О защите свободы массовой информации».] [22: Указ Президента РФ от 15.09.1993 № 1371 «О Российском информационном агентстве "Новости"».]

После распада СССР структура Гостелерадио была разделена по республикам, ставшим независимыми государствами. «В ведение России перешло 75 телецентров и телестудий, на ее территории передачи стали вести две государственные компании — "Останкино" и "Россия". К началу 1993 года число вещательных и продюсерских телеорганизаций достигло тысячи»[footnoteRef:23]. С начала 1993 года в эфире появились программы телекомпании ТВ-6 «Москва», в октябре того же года — канала НТВ. [23: Кузнецов И.В. История отечественной журналистики. (1917–2000). Учебный комплект. Учебное пособие. Хрестоматия. М.: Флинта: Наука, 2006. С.536.]

В конце XX века в России сложилась следующая структура телевизионных СМИ: государственное телевидение (РТР, «Культура»), региональные телекомпании, ЗАО «Медиа-Мост» Владимира Гусинского (НТВ, «НТВ-плюс», «НТВ-кино», «ТНТ»), медиа-группа Бориса Березовского (ОРТ, «ТВ-6»); информационный холдинг мэра Москвы Юрия Лужкова («ТВ-Центр», «РЕН-ТВ», кабельное ТВ «Столица»)[footnoteRef:24]. [24: Кузнецов И.В. История отечественной журналистики (1917–2000). Учебный комплект. Учебное пособие. Хрестоматия. М.: Флинта: Наука, 2006.]

С расширением информационного поля и появлением новых телеканалов увеличивается и количество аналитических и информационно-аналитических программ, которые вступают в острую конкурентную борьбу[footnoteRef:25]. Большинство из них были политической направленности. В это время появились программы «Намедни» (НТВ), «Итоги» (1-й канал Останкино), «Времечко» (ТВЦ), «Куклы» (НТВ), «Зеркало» (РТР), «Вести недели» (РТР), «Неделя» (РЕН ТВ), «Личный вклад» (НТВ), «Сегодня. Итоговая программа» (ГТРК «Петербург — 5 канал») и др. [25: Булейко Н.А. Информационно-аналитические программы на отечественном ТВ. Изд.: ЧГУ. Вестник ЧГУ. Филология, 2013.]

«В период становления нового постперестроечного телевидения ему было присуще декларирование аполитичности, трактуемой как проявление объективности»[footnoteRef:26]. Характерной чертой данного периода стало стремление телеканалов к выражению объективной независимой точки зрения. Однако на практике в аналитических программах «присутствовала псевдообъективность, за которой стояла приверженность прежде всего господствовавшей на данном этапе идеологии либерализма, соответствующей интересам вставших у руля государства сторонников рыночной экономики»[footnoteRef:27]. [26: Тертычный А.А. Аналитическая журналистика. М.: Изд-во Аспект Пресс, 2010. С. 25.] [27: Тертычный А.А. Аналитическая журналистика. М.: Изд-во Аспект Пресс, 2010. С.25.]

Особенно явно это проявлялось в рамках президентской кампании 1996 года. Применялись различные приемы манипуляции. В зависимости от целей журналисты выбирали определенные наборы тактик и стратегий. О.Я. Гойхман и Т.М. Надеина выделяют следующие виды манипулятивных тактик в телевизионной журналистике[footnoteRef:28]: [28: Гойхман О.Я., Надеина Т.М. Речевая коммуникация: учебник. 2-е изд., перераб. и доп. М.: ИнфРа-М, 2008.]

1. Тактика утрирования. Манипулятор намеренно преувеличивает смысл события с целью придать ему ироническую оценку.
2. Тактика перевоплощения. Манипулятор делает вид, что не разбирается в теме, прикидывается «дилетантом».
3. Тактика «цитирования». Манипулятор использует высказывания известных людей, крылатые выражения, пословицы, поговорки. Данная тактика применяется для убедительности высказывания.
4. Тактика «неожиданности». Манипулятор использует в речи неожиданную для адресата информацию. С помощью эффекта неожиданности манипулятор создаёт для адресата некомфортную ситуацию.
5. Тактика «уступка». Оппоненты демонстрируют показную терпимость, это яркий пример завуалированной агрессии. В речи используются: сравнения, переход от общего к частному, контраст, жаргонная и блатная лексика.
6. Тактика «апелляция к авторитету». Ссылка на авторитет дается участниками речевого общения для подтверждения правильности излагаемой информации.
7. Тактика «обращения» используется участниками передачи для установления контакта с оппонентом и зрителями. Языковые маркеры: слова с уменьшительно-ласкательными суффиксами, несущими субъективную оценку.
8. Тактика «обобщения». Доказывая свою правоту, дуэлянт показывает, что неблагоприятная информация не случайна и не исключительна.
9. Тактика «усиления». Для «усиления» характерно обилие изъяснительных конструкций: «Это ужасно, что...»; «Это позор, что…»; «Невероятно, но…». Активно используется градация. Данная конструкция применяется для большей убедительности высказываемой позиции, нагнетания обстановки с целью привлечения зрителей на свою сторону[footnoteRef:29]. [29: Гойхман О.Я., Надеина Т.М. Речевая коммуникация: учебник. 2-е изд., перераб. и доп. М.: ИнфРа-М, 2008.]

«Все речевые характеристики и другие компоненты коммуникативного акта способствуют его успешной реализации[footnoteRef:30]». Эффективность речевого общения зависит от выбора языковых единиц, от речевого поведения[footnoteRef:31]. Э. Лазарева выделяет следующие виды речевых тактик[footnoteRef:32]: [30: Аубакирова А.Ж. Речевые тактики в газетных текстах. Павлодарский университет, Казахстан, 2006. [Электронный ресурс] URL: http://www.rusnauka.com/ (дата обращения: 02.03.18).] [31: Там же.] [32: Лазарева Э. Речь журналиста на телевидении: Учебное пособие. Екатеринбург, 2000.]

1. «Да-да-да». Данная тактика сбивает с толку объекта манипуляции. Манипулируемый на несколько вопросов подряд отвечает «да». После этого на следующий ключевой вопрос он, вероятно, тоже ответит утвердительно.
2. «Апелляция к авторитету». Обращение к мнению авторитетной личности, с целью убедить оппонентов в правильности своей информации.
3. «Неожиданность». Использование в речи неожиданной, неизвестной ранее информации.
4. «Черный оппонент». Собеседнику задают несколько вопросов. Так, чтобы на один из них он точно не знал ответ. Тем самым доказывая, что он не до конца разбирается в теме.
5. «Юмор». Журналист используют в речи шутки, смешные истории, забавные ситуации.
6. «Провокация». Журналист специально выводит собеседника на эмоции, вызывает реакцию несогласия с информацией.
7. «Внесение элемента неформальности». Журналист уходит от темы, рассказывает собеседнику о своих ошибках, заблуждениях, чтобы изменить мнение собеседника[footnoteRef:33]. [33: Лазарева Э. Речь журналиста на телевидении: Учебное пособие. Екатеринбург, 2000.]

«Если до президентских выборов роль масс-медиа в исходе политических конфликтов была значительной, то по результатам президентской кампании она была единодушно признана определяющей[footnoteRef:34]». Средства массовой информации становятся основной средой политической коммуникации. «Происходит полное переплетение сферы политического и СМИ, что позволяет говорить о медиатицизации политики и формировании медиа-политической системы»[footnoteRef:35]. [34: Засурский И. «Масс-медиа Второй республики». М.: Издательство МГУ, 1999. [Электронный ресурс] URL: http://evartist.narod.ru/text3/39.htm (дата обращения: 06.03.18).
] [35: Там же.]

Доказательством этого явилось «совместное решение олигархов поддержать кандидатуру Б.Н. Ельцина на пост президента страны, которое стало известно как "Давосский пакт»[footnoteRef:36]. Владельцы крупнейших медиа-групп Борис Березовский и Владимир Гусинский, находившиеся в тот момент во враждебных отношениях, объединились в решении поддержать действующего президента Бориса Ельцина[footnoteRef:37]. [36: РостоваН. Как пресса избирала президента. Решение олигархов. Радио Свобода. Расследования, 2016. [Электронный ресурс] URL: https://www.svoboda.org/a/27835237.html (дата обращения: 10.03.18).] [37: Там же.]

«До выборов 1996 года владельцы СМИ, несмотря на формальный или фактический контроль, не умели управлять своими органами массовой информации. Современные информационные технологии оказались тем самым недостающим звеном, которое позволило на время выборов возродить массмедиа в качестве пропагандистского аппарата партии власти и добиться победы на выборах, или, как утверждают некоторые наблюдатели, обеспечить достаточное прикрытие для фальсификации их результатов»[footnoteRef:38]. [38: Засурский И. «Масс-медиа Второй республики». М.: Издательство МГУ, 1999. [Электронный ресурс] URL: http://evartist.narod.ru/text3/39.htm (дата обращения: 06.03.18).]

В 1996 году средствами массовой информации президентом был «сделан» Борис Ельцин. Социолог и политолог Юрий Левада так оценивал влияние СМИ на выборы 1996 года: «В большой степени благодаря массированному воздействию на публику через телевидение и печать, дабы создать впечатление, что все-таки наименьшее зло — это привычное зло. И тут применялись разные формы воздействия — для кого-то поумнее, для кого-то попроще»[footnoteRef:39]. [39: Волков А.И., Пугачева М.Г., Ярмолюк С.Ф. «Пресса в обществе (1959–2000). Оценки журналистов и социологов. Документы». Издательство Московской школы политических исследований, 2000. [Электронный ресурс] URL: http://www.evartist.narod.ru/text25/008.htm (дата обращения: 16.03.18).]

Один из ведущих журналистов НТВ того времени Евгений Киселев не раз впоследствии раскаивался в том, что приходилось «наступать на горло собственной песне и, при всей нелюбви к действующему президенту, все же работать на его победу»[footnoteRef:40]. [40: Борецкий Р.А. Беседы об истории телевидения. Лекции, прочитанные на факультете журналистики МГУ в феврале — мае 2010 г. М.: 2011. С.158.]

В 1996 году «под впечатлением от эффективности информационных технологий крупные экономические группы вступают в "гонку информационного вооружения": принимаются решения о масштабных инвестициях в средства массовой информации»[footnoteRef:41]. [41: Засурский И. «Масс-медиа Второй республики». М.: Издательство МГУ, 1999. [Электронный ресурс] URL: http://evartist.narod.ru/text3/39.htm (дата обращения: 06.03.18).]

Интересы владельцев СМИ определяли идеологическую и политическую позицию их изданий. Важную роль играла аналитическая журналистика. Владельцы телеканалов стремились к созданию блока аналитических программ для выражения выгодной им позиции.

[…]

Внешняя политика

«Клещи»
Александр Бузаладзе
Внешняя политика

«Ожог»
Аркадий Мамонтов
Внешняя политика

«Цена поражения»
Евгений Поддубный
Внешняя политика

«Фасадная незалежность»
Евгений Попов
Внешняя политика

«Обстрелы мирных жителей Донбасса»
Александр Рогаткин
Внешняя политика

«Содом»
Аркадий Мамонтов
Общество

«На дне знаний. Часть 3»
Борис Соболев
Образование

«Донбасс и Украина»
Андрей Медведев
Внешняя политика

«Военкоры»
Александр Рогаткин
Внешняя политика

«Развод»
Александр Бузаладзе
Внешняя политика

«Ядовитый экспорт»
Ольга Скабеева
Внутренняя политика

«Революция на заказ»
Александр Сладков
Внешняя политика

«Цена жизни»
Анастасия Попова
Внешняя политика

«Земля Айлана Курди»
Александр Рогаткин
Внешняя политика

«ИГИЛ — враг у ворот»
Александр Сладков
Внешняя политика

«Генеральная ассамблея ООН. Встреча "нормандской четверки" 2 октября»
Ольга Скабеева
Внешняя политика

«Первые авиаудары России в антитеррористической операции против ИГИЛ»
Евгений Поддубный
Внешняя политика

«Переговоры "нормандской четверки" в Париже»
Евгений Попов
Внешняя политика

«Характер войны»
Евгений Поддубный
Внешняя политика

«Изгнание»
Анастасия Попова
Внешняя политика

«Война миров»
Евгений Попов
Внешняя политика

«Война в Сирии»
Съемочные группы телеканалов «Россия» и «LifeNews»
Внешняя политика

«Борьба против террористов ИГИЛ»
Евгений Попов
Внешняя политика

«Щит России»
Александр Бузаладзе
Внешняя политика

«Энергомост в Крым»
Александр Рогаткин
Внешняя политика

«Последний ресурс»
Евгений Попов
Внешняя политика

«Рожденная в боях»
Александр Сладков
Внешняя политика

«Миграционный кризис в Европе»
Антон Лядов
Внешняя политика

«Война в Сирии»
Евгений Поддубный
Внешняя политика

«Терроризм под прицелом»
Александр Рогаткин
Внешняя политика

«Император Обама»
Евгений Попов, Ольга Скабеева
Внешняя политика

«Защитники отечества»
Александр Сладков
Внешняя политика

«Узники»
Александр Бузаладзе
Внешняя политика

«Сердце Донбасса»
Александр Рогаткин
Внешняя политика

«Репортаж из прошлого»
Александр Сладков
Внешняя политика

«Последний рубеж памяти»
Алексей Денисов
Внешняя политика

«Эффект Браудера»
Евгений Попов
Внешняя политика, внутренняя политика

«Пленные. Возвращение из ада»
Александр Сладков
Внешняя политика

«Авиабилетная аномалия»
Борис Соболев
Внутренняя политика

«Разоблачение»
Александр Бузаладзе
Внешняя политика

«Пальмира»
ЕвгенийПоддубный
Внешняя политика

«Амнезия»
Александр Бузаладзе
Внешняя политика

«Шашки со смертью»
Антон Лядов
Внутренняя политика

«Сеть»
Александр Бузаладзе
Внешняя политика

«EURO-2016»
Алексей Петров
Внешняя политика

«Сотрудничество РФ и Турции»
Евгений Попов
Внешняя политика

«На дне знаний. Часть 4»
Борис Соболев
Образование

Приложение 5.
Четвертый формат
Название репортажа (7 программ)
Автор репортажа
Тема репортажа

«11 сентября»
Андрей Медведев
Внешняя политика

«Черные риелторы. Часть 2»
Аркадий Мамонтов
Общество

«Война за воду»
Андрей Кондрашов
Экология

«Ядовитый бизнес»
Аркадий Мамонтов
Экология

«Донбасс. Дети войны»
Александр Рогаткин
Внешняя политика

«Самолет президента»
Аркадий Мамонтов
Наука

«Оружие возмездия»
Аркадий Мамонтов
Наука, внешняя политика

Приложение 6.
Пятый формат
Название репортажа (16 программ)
Автор репортажа
Тема репортажа

«Свой чужой»
Александр Рогаткин
Внешняя политика

«Мы — Донбасс»
Александр Сладков
Внешняя политика

«Его Батальон»
Максим Фадеев
Внешняя политика

«Убийство Дениса Вороненкова»
Андрей Медведев
Внешняя политика

«Стратегия напряженности»
Константин Семин
Внутренняя политика, внешняя политика

«Удар по Сирии»
Евгений Поддубный
Внешняя политика

«Блокада»
Александр Рогаткин
Внешняя политика

«Одесса. Три года»
Аркадий Мамонтов
Внешняя политика

«Мы — Донбасс.
Часть 2»
Александр Сладков
Внешняя политика

«Идущие к черту»
Борис Соболев
Общество

«Пальмовые берега. Часть 2»
Аркадий Мамонтов
Общество, наука

«Запас прочности»
Александр Рогаткин
Внешняя политика

«Право на выстрел»
Александр Сладков
Внешняя политика

«Опиум для террора»
Александр Сладков
Внешняя политика

«Пленники джихада»
Александр Рогаткин
Внешняя политика

«Террор против своих»
Александр Сладков
Внешняя политика

Приложение 7.
Репортер (кол-во работ)
Общество
Внешняя политика

Внутренняя политика

Культура
Наука
Меди-цина
Эконо-мика
Экология
Бизнес
Спорт
Образо-вание

Аркадий Мамонтов
(116)
40,5
33
11
10
7,5
4
1
3
4
1
1

Александр Рогаткин
(69)
16
31
8
2
0,5
4,5
2,5
0,5
4
0
0

Борис Соболев
(24)
8
0
5
1
0
1
2
0,5
2,5
1
3

Александр Хабаров
(30)
17
2,5
1
1
2,5
2
3
0,5
0,5
0
0

Александр Бузаладзе
(32,5)
3,5
21
3
0
0
3,5
0
0
0,5
0
1

Вячеслав Грунский
(10)
3
3
0,5
1
1,5
0
0
0
0
1
0

Евгений Попов
(17)
0
16,5
0,5
0
0
0
0
0
0
0
0

Константин Семин
(6,5)
1
5
0,5
0
0
0
0
0
0
0
0

Евгений Поддубный
(6)
0
6
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Дмитрий Петров
(1,5)
1
0,5
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Андрей Медведев
(5)
0
4,5
0,5
0
0
0
0
0
0
0
0

Дмитрий Кайстро
(3)
2
0
0
0
0
0
1
0
0
0
0

Сергей Пашков
(3)
1
2
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Александр Сладков
(11,5)
1
10,5
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Ольга Скабеева
(2,5)
0
1,5
1
0
0
0
0
0
0
0
0

Антон Лядов
(2)
0
1
1
0
0
0
0
0
0
0
0

Максим Фадеев
(1)
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Алексей Михалев
(1)
0
0
0
1
0
0
0
0
0
0
0

Андрей
Кондрашов(1)
0
0
0
0
0
0
1
0
0
0
0

Александр Карпов
(1)
0,5
0
0
0
0
0
0
0
0,5
0
0

Максим Киселев
(1)
0
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0

Анастасия Попова
(2)
0
2
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Владимир Меньшов
(0,5)
0
0,5
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Григорий Вдовин
(1)
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
0

Дмитрий Мельников(1)
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Алексей Денисов
(1)
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Алексей Петров
(1)
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Продажи
Общество Внешняя политика Внутренняя политика Экономика Экология Медицина Наука Культура Бизнес Образование 0.34300000000000008 0.10800000000000003 0.26500000000000001 3.9000000000000014E-2 9.0000000000000028E-3 7.8000000000000014E-2 4.9000000000000016E-2 2.0000000000000007E-2 6.9000000000000034E-2 2.0000000000000007E-2
Продажи
Общество Внешняя политика Внутренняя политика Образование 1.0999999999999998E-2 0.92900000000000005 3.7999999999999999E-2 2.1999999999999999E-2
Продажи
Общество Внешняя политика Внутренняя политика Экономика Экология Медицина Наука Культура Бизнес Образование 0.129 0.63600000000000023 0.11899999999999998 1.4E-2 6.0000000000000019E-3 2.8000000000000001E-2 1.7999999999999999E-2 7.0000000000000019E-3 2.4E-2 2.1000000000000008E-2
Продажи
Общество Внешняя политика Экология Наука 0.14300000000000004 0.3570000000000001 0.28600000000000009 0.21400000000000005
Продажи
Общество Внешняя политика Внутренняя политика Наука 9.4000000000000028E-2 0.84400000000000019 3.100000000000001E-2 3.100000000000001E-2
Продажи Общество
35 %
Внешняя политика
28%
Внутренняя политика
10 %
Культура
9%
Наука
8 %
Медицина
3 %
Экономика
1%
Экология
3 %
Бизнес
3 %
Спорт
1 %
Образова-ние
1 %
Кв. 1 Кв. 2 Кв. 3 Кв. 4 2 3 4 5 6 7 34.9 28.4 9.5 8.6 6.5 3.4 0.9 2.6 3.4 0.9 0.9 Продажи Общество
23%
Внешняя политика
45%
Внутренняя политика
11%
Культура
3%
Наука
1%
Бизнес
6%
Экономика
4%
Экология
1%
Медицина
6%
Кв. 1 Кв. 2 Кв. 3 Кв. 4 23.2 45 11.6 2.9 0.70000000000000062 6.5 3.6 0.70000000000000062 5.8 Продажи Общество
33%
Внутреняя политика
21%
Экология
2%
Спорт
4%
Экономика
8%
Бизнес
11%
Медицина
4%
Образование
13%
Культура 4%
Кв. 1 Кв. 2 Кв. 3 Кв. 4 Образование 13% Культура 33.300000000000011 28 4.2 4.2 8.3000000000000007 2.1 10.4 4.2 12.5 4.0000000000000008E-2 Продажи Внешняя политика
97%
Внутренняя политика
3%
Внутренняя политика
5%
Культура
10%
Наука
15%
Спорт
10%
Экономика
10%
Экология
2%
Бизнес
2%
Кв. 1 Кв. 2 Кв. 3 Кв. 4 97 3 Продажи Общество
9%
Внешняя политика
91%
Внутренняя политика
5%
Культура
10%
Наука
15%
Спорт
10%
Экономика
10%
Экология
2%
Бизнес
2%
Кв. 1 Кв. 2 Кв. 3 Кв. 4 8.7000000000000011 91.3 Продажи Общество
57%
Внешняя политика
8%
Внутренняя политика
3%
Культура
3%
Наука
8%
Медицина
7%
Экономика
10%
Экология
2%
Бизнес
2%
Кв. 1 Кв. 2 Кв. 3 Кв. 4 56.7 8.3000000000000007 3.3 3.3 8.3000000000000007 6.7 10 1.7 1.7 Продажи Общество
11%
Внешняя политика
65%
Внутренняя политика
9%
Медицина
11%
Бизнес
1%
Образование
3%
Экономика
10%
Экология
2%
Бизнес
2%
Кв. 1 Кв. 2 Кв. 3 Кв. 4 10.8 64.599999999999994 9.2000000000000011 10.8 1.5 3.1 Продажи Общество
30%
Внешняя политика
30%
Внутренняя политика
5%
Культура
10%
Наука
15%
Спорт
10%
Экономика
10%
Экология
2%
Бизнес
2%
Кв. 1 Кв. 2 Кв. 3 Кв. 4 30 30 5 10 15 10 Продажи
Общество Внешняя политика Внутренняя политика Медицина Экономика Экология Культура Бизнес Спорт Образование Наука 0.27100000000000002 0.40800000000000008 9.2000000000000026E-2 4.5999999999999999E-2 1.2999999999999998E-2 3.0000000000000002E-2 4.5999999999999999E-2 3.4000000000000002E-2 9.0000000000000028E-3 1.4E-2
Столбец1
Общество Внешняя политика Внутренняя политика Экономика Экология Медицина Наука Культура Бизнес Спорт Образование 0.32900000000000013 0.30200000000000016 6.7000000000000032E-2 1.8000000000000006E-2 2.7000000000000014E-2 4.900000000000003E-2 5.400000000000002E-2 0.10900000000000003 2.7000000000000014E-2 9.0000000000000045E-3 9.0000000000000045E-3
Продажи
Общество Внешняя политика Внутренняя политика Экономика Экология Медицина Наука Культура Бизнес Спорт Образование 0.51400000000000001 2.8000000000000001E-2 9.7000000000000003E-2 7.0000000000000019E-3 7.0000000000000021E-2 9.0000000000000024E-2 3.500000000000001E-2 4.1000000000000002E-2 7.5999999999999998E-2 2.8000000000000001E-2 1.4E-2