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Официальная рецензия доктора политических наук, доцента Кафедры телерадиожурналистики Института «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций» СПбГУ Юрия Владимировича Клюева на выпускную квалификационную работу Курылевой Анны Александровны «Аналитическая программа "Специальный корреспондент" (телеканал "Россия-1"): смена формата. Тематический и жанровый аспекты»
Автором ВКР на примере передачи «Специальный корреспондент» изучены характеристики аналитических программ современной российской телевизионной журналистики.

В первой главе показана ретроспектива аналитических телепрограмм, развернуты их тематические и жанровые особенности.

Во второй главе изучены этапы становления и форматы программы «Специальный корреспондент». Автором ВКР исследованы резонансные передачи на темы работорговли, гражданского активизма, теракта в Нью-Йорке в 2001 году, тема убийства Владислава Листьева и другие.

В Приложении, в ракурсе изучаемой автором ВКР профессиональной проблематики, представлены названия выпусков, авторы и темы программ, другая справочная информация.
В целом дипломная работа выполнена согласно требованиям защиты:

– структура соответствует предъявляемым критериям;
– содержание раскрывает тему;
– материал представлен на исследовательском и эмпирическом уровнях;

– использована соответствующая теме и проблематике литература;

– положения работы изложены логично и аргументировано;

– выводы отражают результат проведенного исследования.
Положительными качествами представленной к защите ВКР являются скрупулезный анализ динамики изменений форматов исследуемой передачи, детальная проблемно-тематическая характеристика выпусков передач, подготовленных разными журналистами.

Главными свойствами современного аналитического телевещания автор дипломной работы справедливо считает иррациональность и зрелищность. Кроме них заметное место в практике аналитического вещания занимают диалогичность, ориентированность на стилистику телевизионного шоу. Манерой подачи и обсуждения вопросов часто становятся ложная сенсационность и имитация катастрофизма.
К отличительной характеристике работы можно отнести точное и четкое разграничение автором ВКР профессиональных категорий «жанр», «форма», «формат» телепередачи. Однако, по мнению рецензента, понятие «формат» в теоретическом и концептуальном плане требует более внимательного рассмотрения, тем более в рамках обозначенной темы ВКР.
Дипломная работа в ее общих характеристиках вызывает положительное впечатление.
Однако в работе есть отдельные недочеты.
1. На страницах 32, 38, 44, 47 автором ВКР сказано о «тактиках манипуляции» и «манипулятивном ходе», используемых создателями передач репортерами Александром Рогаткиным и Андреем Медведевым. Однако в теоретическом плане механизм манипуляции полностью не раскрыт, не охарактеризован. По мнению рецензента, приведенные примеры соответствуют не манипуляциям, но усилению авторской журналистской позиции, высказыванию версий и подробностей, которые создателями программ считаются наиболее правдоподобными и наиболее ярко иллюстрирующими случившееся. В этой связи можно отметить, что манипуляция как технология скрытого обмана, направленная на включение механизмов саморазрушения атакуемой системы, противоестественна профессиональной журналистике, тем более на государственном канале телевидения.
2. Цитируемая автором ВКР статья рецензента, действительно опубликованная в журнале «Гуманитарный вектор», имеет другое название:
Клюев Ю. В. Психология взаимопонимания в аудиовизуальных СМИ // Гуманитарный вектор. Серия: Педагогика. Психология. 2015. № 1 (41). С. 129-136.

3. В отдельных случаях в работе встречаются недостатки в оформлении постраничных сносок и опечатки. Например, на странице 36 внизу набрано: «организовываться в общество», вместо правильного по логике и смыслу сочетания: «организовываться в сообщество».

Тем не менее, указанные замечания не умаляют общего благоприятного мнения рецензента.
Выпускная квалификационная работа Анны Александровны Курылевой «Аналитическая программа "Специальный корреспондент" (телеканал "Россия-1"): смена формата. Тематический и жанровый аспекты» состоялась и может быть рекомендована к защите.
Рецензируемая ВКР подготовлена на требуемом уровне, соответствует предъявляемым критериям и может быть оценена положительно.
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